

MINISTERUL DE INTERNE
DEPARTAMENTUL SECURITATII STATULUI
Direcția I
Nr. _____ din _____ decembrie 1981

14
STRICT SECRET
Exemplar _____

N O T A

In cadrul și sub controlul Serviciului 3 din Direcția I sînt lucrate informativ-operativ mai multe persoane ce au deținut funcții de conducere în P.N.T., printre care și COPOSU CORNEL, în vîrstă de 67 ani, avocat-pensionar, fost secretar general-adjunct al PNT și condamnat pentru infracțiuni contra securității statului, cu domiciliul în București.

Din datele și informațiile obținute prin rețeaua informativă, cît și prin celelalte mijloace ale muncii de securitate, rezultă că sus-numitul își menține vechile sale concepții politice reacționare, exprimate prin atitudinea și comportarea sa prezentă, ceea ce dovedește că acesta rămîne un element dușmănos politicii partidului și statului nostru.

Intreține legături cu persoane, din București sau alte localități din țară, cunoscute cu poziție ostilă orînduirii noastre socialiste cum sînt : JOVIN ION, fost medic curant al lui IULIU MANIU, RADOCEA CORNEL, fost președinte al organizației județene PNT Someș, VISA AUGUSTIN, fost președintele tineretului PNT pe țară, HUDITA ION, fost secretar general al PNT, CONSTANTINESCU CONSTANTIN zis KLAPS, fost secretar al organizației PNT Bacău, PETCU STEFAN fost președintele PNT Dudești-Cioplea, DIACONESCU ION, fost membru în C.C. al tineretului PNT, PUIU ION, fost președintele tineretului PNT pe țară, CAMIL DEMETRESCU și MANULEA STEFAN, foști membri PNT, foști foști condamnați din București, DUMITRESCU CONSTANTIN, fost președinte de sector PNT în Capitală din județul Ialomița, HUIU ION fost membru PNT din Arad, BOILA MATEU, fost secretarul organizației de tineret PNT din Cluj și alții.

- 2 -

Cu majoritatea acestora COPOSU CORNEL în diferite împrejurări face comentarii negative și caută să scoată în evidență așa-zisele merite ale fostului PNT și a conducătorilor săi, denigrând în același timp rolul PCR și al altor forțe progresiste, în realizarea unor evenimente istorice printre care și a actului de la 23 August 1944.

COPOSU CORNEL a redactat și unele lucrări sub formă de memorii, menite să reabiliteze fostul PNT și pe IULIU MANIU, în intenția de a le păstra pentru posteritate sau a le scoate din țară în vederea editării lor.

Hotărîrea de a scrie materiale sub formă de memorii, COPOSU CORNEL a luat-o după ce a audiat emisiunile postului de radio "Europa liberă", despre acțiunile ostile întreprinse de RADU CIMPEANU și DINU ZAMFIRESCU, inițiatorii "Asociației Fostilor deținuți politici din România" cu sediul la Paris, care au solicitat asemenea date pentru a le folosi în mod ostil împotriva politicii țării noastre, existentă după 23 August 1944.

În același sens, COPOSU CORNEL l-a determinat pe RADOCEA CORNEL să redacteze lucrări, recomandîndu-i următoarele titluri: "IULIU MANIU în conștiința poporului român", "Istoria unui titan" al gîndirii și acțiunii politice românești, "Iuliu Maniu și ideea națională", "Iuliu Maniu și dictatura regală", "Rolul jucat de Iuliu Maniu în lovitura de stat de la 23 August", "Iuliu Maniu și comunismul" etc.

Exploatînd unele informații și momente operative apărute de către noi s-a acționat combinativ, sub acoperirea organelor de miliție, în baza unor denunțuri anonime, că aceștia ar deține tablouri de valoare, cantități de bijuterii din aur și alte metale prețioase, iar cînd s-au găsit materiale cu conținut PNT și denigrator, s-a procedat la chemarea unui "specialist" de la Arhivele Statului, care consultîndu-le a recomandat ridicarea lor.

De asemenea, s-a mai acționat prin rețeaua informativă asupra lui RADOCEA CORNEL să predea astfel de materiale la Arhivele statului. Ca urmare au fost depuse direct sau trimise cu adresă spre studiu și conservare la Arhivele Statului, mai multe lucrări aparținînd celor menționați mai sus.

De circa 3 ani de zile a fost luat sub control un "canal" prin care DUMITRESCU CONSTANTIN, fost președinte de sector PNT din Capitală, intenționa să trimită în exterior spre difuzare la postul de radio "Europa liberă", materiale denigra-

15/28

toare la adresa țării noastre. În acest caz, în cooperare cu Serviciul "D" s-a întărit încrederea sus-numitului precum și a lui CONSTANTINESCU RADU, legătura lui apropiată, cu privire la garanția scoaterii în străinătate a materialelor.

În prezent intrăm în continuare în posesia noilor manuscrise redactate de cel în cauză. Totodată, cunoscând temerea lui DUMITRESCU CONSTANTIN de a nu fi taxat drept hoț, i-a fost documentată activitatea infracțională pe linie de drept comun, urmînd a fi tras la răspundere penală.

Una din preocupările lui COPOSU CORNEL este și aceea de a menține legături cu persoane din emigrație, cunoscute cu poziție ostilă R.S.România, cu care se informează reciproc despre situația lor prezentă și eventualele preocupări de viitor ale acestora. O astfel de legătură s-a realizat în vara anului 1980.

Cunoscîndu-se din timp despre sosirea în R.S.România a cetățeanului francez de origine română BEZA GEORGE, fost membru PNT și legionar, au fost întreprinse măsuri complexe de urmărire informativ-operativă a acestuia, prin care s-au obținut date cu privire la contactele realizate și discuțiile purtate cu COPOSU CORNEL și alți foști membri ai PNT care au deținut funcții de conducere, referitoare la modul de reorganizare a PNT în străinătate (aspect comunicat și U.M.0544).

COPOSU CORNEL a avut asemenea discuții și cu BRATU ALEXANDRU, BORCEA OVIDIU și IONESCU DUMITRU zis MITUS, foști membri ai PNT și condamnați, înaintea plecării și stabilirii definitive a acestora în Occident.

Astfel, în 1977, COPOSU CORNEL i-a spus lui BRATU ALEXANDRU să aibă în vedere că militanții PNT au o situație grea, că în țară se utilizează diverse mijloace ca închisoarea, interdicția ocupării unor funcții în diverse sectoare, pensii mici, ceea ce restrînge foarte mult posibilitățile lor financiare de trai.

COPOSU CORNEL a insistat ca BRATU ALEXANDRU ajuns în străinătate să ia legătura cu cei din emigrație, cărora să le pună în vedere că prin modul lor de comportare să evite eventualele consecințe asupra celor din țară, să nu se ivească alte complicații.

COPOSU CORNEL l-a sfătuit ca timp de un an de zile să lucreze cu maximum de menajamente, să sprijine economicște pe cei din România, așa încît să le confere posibilitatea să acționeze.

În străinătate să găsească oameni pregătiți din toate punctele de vedere, adepți ai ideilor care să fie gata pregătiți să le dea concursul.

- 4 -

La rîndul său PUIU ION, legătură apropiată a lui COPOSU CORNEL, i-a spus lui BRATU ALEXANDRU să transmită celor din străinătate că el de 17 ani și jumătate n-a făcut altceva, decît a luptat fără preget atît în afară cît și în închisori, pentru libertățile și drepturile omului, considerînd că ar fi o fază nouă determinată de hotărîrile luate de conferința pentru securitate și cooperare în Europa.

Cu același ocazie, PUIU ION i-a precizat că el nu are de gînd să ducă politica prudenței, motiv pentru care dorește să aibă o legătură cu cei din străinătate, prin care să poată informa opinia publică de scarta sa, în fiecare moment, adică, azi am fost arestat, mîine să se afle, azi am fost pus în libertate, mîine să de afle."

Despre situația lui COPOSU CORNEL și alții, anumite date au fost transmise în exterior și de către JOVIN ION, PETCU STEFAN și alții din anturajul său, care au efectuat călătorii turistice în străinătate și care au fost instruiți de către noi contrainformativ precum și cu anumite sarcini pe care a adoptat-o

Ca urmare a poziției ostile, COPOSU CORNEL și alte persoane din anturajul său, în perioada 1979-1980 s-a acționat cu măsuri diversificate pentru izolarea lui COPOSU CORNEL.

În acest scop, JOVIN ION a fost atenționat pentru concepțiile sale ostile și legături suspecte cu COPOSU CORNEL și alte persoane cu antecedente politice. Exploatîndu-se sentimentele sale de ardelea, acesta a fost luat în contactul organelor noastre pentru influențare și angrenat în culegerea și transmiterea de date statistice lui RATIU ION din Anglia și altor emigranți români cu influență în exterior, pentru determinarea lor de a susține tezele și punctele de vedere românești asupra adevărului istoric în problema Transilvaniei, la care l-a angrenat și pe COPOSU CORNEL.

Astfel, împreună cu acesta, au întocmit un material "Reflexiuni asupra propagandei revizioniste maghiare în străinătate și asupra mijloacelor de a o combate", care a fost predat lui RATIU IOAN și apoi publicat în Buletinul de informații pentru români din exil (B.I.R.E.) din luna iulie 1979.

Cunoscînd din timp că BOILA MATEI din Cluj și HUIU IOAN din Arad, intenționează să realizeze o întîlnire cu COPOSU CORNEL, aceștia au fost avertizați, prevenindu-se deplasarea la București și întîlnirea cu COPOSU CORNEL.

De asemenea, prin factorii de răspundere ai Asociației de istorie comparativă a Instituțiilor și Dreptului din Bucu-

rești, s-a prevenit participarea și prezentarea de către COPOSU CORNEL la diferite conferințe a unor teme cu conținut istoric interpretativ, prilej folosit de el și pentru abordarea unor discuții cu conținut negativ. În acest sens s-a procedat și cu privire la intenția sus-numitului de a se deplasa în același scop în județul Sălaj.

Având în vedere cererea de plecare definitivă din țară a lui BRATU DAN, fiul lui BRATU ALEXANDRU, fost președintele organizației PNT pe Moldova, stabilit în S.U.A., în cooperare cu Serviciul "D" a fost concepută și plasată la domiciliul lui COPOSU CORNEL, sub controlul mijloacelor noastre, o scrisoare anonimă, cu scopul de a se crea suspiciuni reciproce între cei doi.

După primirea scrisorii, COPOSU CORNEL s-a exprimat că aceasta îl atenționează să nu ia legătura cu fiul lui ALEXANDRU BRATU, pentru a nu cădea în capcană. Totodată, afirmă că ALEXANDRU BRATU a plecat în străinătate cu acordul guvernului român. Până în prezent nu a rezultat că CORNEL COPOSU să fi luat legătura cu fiul lui BRATU din București.

Intrucât efectul măsurilor întreprinse de organele noastre scădea din intensitate, pe baza aprobării conducerii direcției, în luna septembrie a.c. s-a elaborat și pus în aplicare noi măsuri de izolare și descurajare a lui COPOSU CORNEL precum și a unor persoane din anturajul său.

Au fost astfel efectuate cercetări informative asupra unui număr de 9 persoane, prilej cu care s-au obținut date utile pentru documentarea activității ostile a lui COPOSU CORNEL. Totodată, numiții PETCU STEFAN și VISA AUGUSTIN care au purtat anumite discuții ostile cu cel în cauză au fost avertizați asupra consecințelor faptelor lor, lucru despre care a aflat COPOSU CORNEL.

Referindu-se la reacția produsă ca urmare a măsurilor luate, am obținut informații certe (prin T.O. și alte mijloace), din care rezultă că în rândul acestor persoane s-au creat suspiciuni reciproce, mai mult, PETCU ST. fost președinte de org. PNT, Dr. JOVIN ION fost membru PNT și CONSTANTINESCU C regretă contactele anterioare avute cu COPOSU CORNEL și îl suspicionează ca fiind în legătura organelor de securitate.

Acest lucru rezulta din materialul de T.O. din data de 29 octombrie 1981, când JOVIN ION și CONSTANTINESCU CONSTANTIN - KLAPS - au hotărât ca în viitor să-l ocolească pe COPOSU CORNEL - și din declarația lui PETCU STEFAN din data de 15 octombrie 1981, în care s-a angajat că va întrerupe orice legături cu acesta.

- 6 -

Din informațiile ce le deținem rezultă de asemenea că COPOSU CORNEL, începând din anul 1979, și-a creat relații apropiate cu SIPERCO EDUARD ALEXANDRU, președinte al Comitetului Olimpic român și scriitorul LANCRANJAN ION, persoane cu posibilități de a pleca în exterior. În ultimul timp, concepțiile sale politice și le-a exteriorizat și față de PAPUC ISTRATE, vicepreședinte al Cooperativei Arta aplicată și MURGESCU BOGDAN COSTIN, student la Facultatea de istorie.

Fiind contactați numiții PAPUC și MURGESCU BOGDAN CONSTANTIN, au depus declarații care confirmă poziția ostilă a lui COPOSU CORNEL față de politica P.C.R., aflându-se în continuare în legătura organelor de securitate.

Cu toate măsurile întreprinse, recent s-au obținut date neverificate din care rezultă că COPOSU CORNEL, MANULEA STEFAN, doctor în drept și CAMIL DEMETRESCU, fost funcționar superior în M.A.E., ar fi trimis în exterior diferite documente, al căror conținut nu se cunoaște, prin intermediul lui POPESCU MIHAIL, secretar executiv al Asociației oamenilor de știință, neîncadrat politic, aflat în atenția Direcției a III-a, cu ocazia deplasării în interes de serviciu în luna octombrie a.c.

Cu toate acestea, în activitatea de cunoaștere și prevenire a unor acțiuni ostile desfășurate de COPOSU CORNEL și alte persoane ce au deținut funcții în fostele partide burgheze, s-au manifestat unele neajunsuri care constau în :

- inexistența unui control permanent asupra sa ;
- la eficiența scăzută a contribuit și lipsa unor surse informative de penetrare, capabile să sesizeze aspecte de activități dușmănoase ascunse ;
- nu s-a perseverat în obținerea de date pentru documentarea activității ostile a lui COPOSU CORNEL, în scopul inițierii unor măsuri ferme de neutralizare a acestuia ;
- activitatea de compromitere și izolare a lui COPOSU CORNEL nu a avut un caracter continuu și complex .

Pentru înlăturarea lipsurilor menționate și îmbunătățirea muncii informativ-operative, în scopul cunoașterii și neutralizării activității dușmănoase desfășurate de COPOSU CORNEL și alte persoane cu funcții în fostul PNT, în continuare vom întreprinde următoarele măsuri :

1. Intensificarea măsurilor de verificare a lui POPESCU MIHAIL în vederea clarificării naturii relațiilor cu COPOSU CORNEL

.//.

- 7 -

și alții membri PNT, precum și a conținutului materialelor pe care le-a scos din țară. *La cercetarea lui COPOSU CORNEL.*

În funcție de rezultatele obținute, împreună cu Direcția a III-a se va analiza oportunitatea folosirii *în continuare* sau cercetării lui în interes operativ.

Termen : _____

2.- În vederea documentării activității ostile a lui COPOSU CORNEL, vor fi cercetate și alte legături ale sale care îi cunosc preocupările și concepțiile politice ostile prezente - de la care se vor obține declarații în acest sens.

Termen : _____

3.- În vederea compromiterii și izolării lui COPOSU CORNEL, împreună cu Serviciul "D" și U.M.0544 se vor adânci și extinde în țară și străinătate, suspiciunile ce planează asupra sa, de a fi în legătura organelor de stat.

Termen : _____

4.- În scopul descurajării lui COPOSU CORNEL, se va organiza chemarea sa repetată la sediul organelor noastre, cu care ocazie va fi solicitat să declare legăturilor pe care le întreține cu alți foști membri ai partidelor burgheze din țară și străinătate, exploatând materialele obținute anterior din cercetarea altor persoane. din anturajul său.

Termen : _____